b) Decreta et responsa particularia habent vim praecepti pro iis solis, ad quos diriguntur. Nihilominus etiam ex decretis particularibus licet mens legislatoris intelligi, ac proinde talia decreta particularia tamquam normae directivae etiam in aliis regionibus haberi possunt, nisi tamen hoc sit specialiter interdictum.

De competentia singulorum haec brevissime notantur:

Congregatio Sacri Officii, quae ante Constitutionem «Sapienti consilio»¹⁶⁷ supra citatam etiam appellabatur Congregatio S. Inquisitionis, est suprema inter omnes Congregationes et ipse Summus Pontifex est eius praeses. Ad eius competentiam praecipue pertinent a) iudicare de omnibus, quae ad dogma fidei respiciunt; b) dare dispensationem super impedimentis mixtae

¹ Mt 16, 19. ² Io 21, 17.

³ «In omnibus autem et singulis superius recensitis Congregationibus, Tribunalibus, Officiis hoc in primis sollempne sit, ut nihil grave et extraordinarium agatur, nisi a moderatoribus eorundem Nobis Nostrisque pro tempore successoribus fuerit ante signatum. Praeterea sententiae quevis, sive gratiac via, sive iustitiae, pontifica approbatione indigent, exceptis iis pro quibus eorundem Officiorum, Tribunalium et Congregationum moderatoribus speciales facultates tributae sint, exceptisque semper sententis tribunalis S. Rotae et Signaturae de ipsarum competentia latissimis» (Const. «Sapienti consilio»).

religionis et disparitatis cultus; c) tractare ea, quae a sic dicto «privilegio Paulino» requiruntur; d) «ad ipsam quoque devoluta est universa res de indulgentiis, sive quae doctrinam spectet, sive quae usum respiciat».

168 **Congregatio Consistorialis**, cuius item ipse Summus Pontifex est praefectus, tractat fere de omnibus, quae ad episcopos praelatosque saeculares atque ad dioecesum regimen pertinent, e. g. eius est fundare novas dioeceses, eligere aut confirmare novos episcopos, instituere administratores dioeceseos, iudicare de obligationibus episcoporum, de seminariis clericorum etc. In locis tamen, quae subduntur S. Congregationi de Propaganda Fide haec omnia reservantur huic Congregationi. — Praeterea huius Congregationis Consistorialis est in confictatione iurium dubia solvere circa competentiam diversarum Congregationum. Excipitur tamen S. Officium, quod ipsum solvit dubia circa propriam competentiam orta¹.

169 **Congregatio de Disciplina Sacramentorum** noviter fundata est a Pio X per citatam Constitutionem «Sapienti consilio» atque illi commissa est universa legislatio circa disciplinam sacramentorum, e. g. dispensationes matrimoniales (praeter duas supra enumeratas ad S. Officium pertinentes), dispensationes pro Ordinibus suscipiendis, dummodo agatur de clericis saecularibus; nam clerici regulares omnes dispensationes obtinere debent a Congregatione negotiis Religiosorum preeposita. — Illa, quae pertinent ad *caeremonias* in sacramentis administrandis, demandata sunt Congregationi S. Rituum; quae vero attinent *ad dogmaticam doctrinam* sacramentorum, e. g. utrum sint valida necne, a S. Officio tractantur.

170 **Congregatio Concilii** curat de universa disciplina cleri saecularis populi que christiani. Quamobrem ipsius est curare, ut Ecclesiae preecepta serventur, cuius generis sunt ieunium (excepto eucharistico ieunio, quod ad Congregationem de Disciplina Sacramentorum pertinet), abstinentia, decimae, observatio dierum festorum cum facultate relaxandi fideles ab his legibus; moderari ea, quae ad parochos et canonicos spectat, item quae ad pias sodalitates, confraternitates, Missarum stipendia, bona ecclesiastica, tributa dioecesana, aliaque huiusmodi attingunt. Ad eandem pertinent ea omnia, quae ad conciliarum provincialium et pleniorum celebrationem et recognitionem atque ad episcoporum coetus seu conferentias referuntur.

171 **Congregatio negotiis Religiosorum Sodalium preeposita** dicitur «occupatissima», quia ad illam pertinent negotia totius status religiosi utriusque sexus cum votis sive sollemnibus sive simplicibus; pariter negotia Tertiorum Ordinum. Quare huic Congregationi reservata est concessio omnium dispensationum et facultatum, quas Religiosi Sodales pro seipsis petunt, e. g. ab interstitiis, a votis emissis, saecularisationis, appellationis contra mandata superiorum etc. Patet autem Religiosum confessarium, qui e. g. petit facultatem absolvendi ab aliquo casu reservato poenitentem suum, debere adire S. Poenitentiariam et non hanc Congregationem. — Item haec Congregatio controversias dirimit tum inter episcopos et regulares, tum inter ipsos regulares, tum inter religiosas familias. Sin autem huiusmodi negotia sunt tractanda in foro contentioso, tunc pertinent ad S. Rotam.

172 **Congregatio de Propaganda Fide** habet maximas potestates, sed in terris Missionum tantum. Omnia negotia ecclesiastica istarum terrarum sub-

¹ Normae peculiares c. 7, a. 1, n. 6.

iacent eius iurisdictioni, attamen ad alias peculiares Congregationes debet deferre, a) quae ad fidem; b) ad matrimonium; c) ad sacros ritus; d) quae ad Religiosos missionarios, in quantum sunt *Religiosi* (non autem in quantum sunt missionarii), pertinent.

Congregatio Indicis duplex munus exercet, scil. a) proscriptit, diligent 173 examine praemisso, libros contra fidem et bonos mores tractantes; immo monet Ordinarios, ut invigilent contra pravos libros; b) aliquibus concedit licentiam legendi libros prohibitos, sub certis tamen conditionibus. Haud raro etiam episcopis aliisque superioribus ecclesiasticis demandata est potestas concedendi (etiam habitualiter) licentiam legendi libros prohibitos. Immo pro casibus singularibus episcopi et praelati Regulares possunt auctoritate propria istam licentiam concedere, iusta existente causa.

Congregatio Sacrorum Rituum tractat de omnibus ad Liturgiam (in 174 *Ecclesia latina*) et ad cultum pertinentibus; elargitur insignia et privilegia honorifica tam personalia quam localia, quae ad s. ritus vel caeremonias pertinent; praesertim autem processus beatificationis et canonizationis peragit. Anno 1903 d. 7 Sept. editus est novus catalogus continens 154 facultates Congregationi concessas¹.

Congregatio caeremonialis providet de caeremoniis in Sacello Aulaque 175 Pontificali peragendis et etiam de sacris functionibus, quas cardinales extra Pontificale Sacellum peragunt; item cognoscit de praecedentia cardinalium et legatorum.

Congregatio pro negotiis ecclesiasticis extraordinariis praecipue 176 occupatur in negotiis, quae inter Ecclesiam et diversa gubernia civilia intersunt, e. g. in concordatis faciendis vel mutandis.

Congregatio studiorum moderatur studia in universitatibus catholicis; 177 dat facultatem conferendi academicos gradus; potest etiam ipsa dare alicui viro docto titulum «doctor honoris causa».

Hae sunt undecim Congregationes nunc in Curia Romana existentes. De Tribunalibus et Officiis Curiae Romanae non vacat hic agere. Cf. nostrum Manuale iuris ecclesiastici I, q. 126—127. De solo Tribunal S. Poenitentiariae, quam aliquando confessarius adire debet, pauca notentur. Iuxta vigentem disciplinam S. Poenitentiaria coartatur *ad forum internum dumtaxat*. Itaque iam nullas dispensationes pro foro externo concedit, sicut antea fieri solebat. Pro foro autem interno habet amplissimas potestates: largitur absolutiones a censuris et peccatis reservatis, dat condonations, sanationes, dispensationes matrimoniales etc. Quomodo scribendum sit ad S. Poenitentiariam vide infra in tractatu de dispensationibus matrimonialibus.

2. **Concilia oecumenica**, qui sunt conventus episcoporum ex 178 toto orbe convocatorum ad iudicandum et statuendum de rebus ecclesiasticis sub auctoritate Romani Pontificis, habent amplissimam facultatem ferendi leges. Episcopi in concilio oecumenico congregati non sunt meri consiliarii Papae, sed veri legislatores; unde etiam quilibet solet subscribere Actis concilii: «Definiens subscrispi.» Ad hoc autem ut Concilium oecumenicum revera habeat potestatem legiferam, requiritur, ut sit rite convocatum, rite celebratum et rite confirmatum. Praesertim

¹ Cf. Acta Pont. I 391 sqq.

requiritur ultimum, scil. vera confirmatio Summi Pontificis, quae si desit, decreta concilii non sunt verae leges. Latius de his omnibus tractatur in iure ecclesiastico¹. Cum Papa tamquam supremus legislator ecclesiasticus sit supra omne concilium, potest etiam mutare omnes leges iuris ecclesiastici latis ab aliquo concilio oecumenico. Sic e. g. Pius X mutavit legem clandestinitatis latam a Concilio Tridentino.

179 3. **Episcopi leges ferre possunt pro propria dioecesi, et quidem sive immediate per seipso, sive mediantibus conciliis plenariis, provincialibus², aut synodis dioecesanis.** Ratio huius legiferae potestatis est, quia episcopi a Spiritu Sancto positi sunt «regere Ecclesiam Dei»³. Circa hanc potestatem legiferam notandum est a) in synodis dioecesanis soli episcopo competere potestatem legislativam, non autem parochis aliisque ad illas convocatis⁴; b) potestatem conciliorum provincialium et plenariorum, praecisa speciali approbatione Summi Pontificis, non latius se extendere quam potestatem singulorum episcoporum. Decreta concilii plenarii vel provincialis obligant in singulis dioecesisibus illius regni vel provinciae; c) episcopi possunt propria auctoritate dispensare in legibus, quae latae fuerunt in synodo dioecesana; non autem possunt dispensare in legibus conciliorum provincialium et plenariorum, nisi tamen haec dispensatio illis demandata sit.

Præter legislatores recensitos exsistunt adhuc plures alii in Ecclesia, e. g. legati a latere, nuntii apostolici, vicarii capitulares, superiores regulares, capitula generalia, seu congregations in institutis religiosis etc. De quibus omnibus non possumus hic in Theologia morali agere, cum haec materia pertineat ad ius ecclesiasticum et eorum potestas legislativa saepe pendeat a delegatione prorsus speciali. Abbatissae aliaeque superiorissae religiosae possunt quidem præcepta et statuta, non autem leges proprie dictas ferre; carent enim vera iurisdictione ecclesiastica.

180 **De potestate legifera civili.** In societate civili exsistere veram potestatem legiferam eamque in suo ordine independentem, non est cur probemus⁵. Societas enim civilis est etiam societas perfecta ac proinde habet veram potestatem legislativam, iudicariam et coercitivam. Quisnam vero in diversis regnis leges condere valeat, dependet a forma regiminis, seu sic dictae «Constitutionis». In paucis hodiernis regnis solus supremus princeps (sive masculus sive femina) leges condere potest; in aliis autem pluribus regnis supremus princeps ratus

¹ Cf. nostrum *Manuale iur. eccl.* I, q. 22.

² Cf. S. Offic. d. 10 (30) Sept. 1896 apud Collect. de Prop. Fide n. 1952; cf. etiam ib. n. 2013.

³ Act 20, 28. Hunc textum intelligendum esse de episcopis constat ex Conc. Trid. sess. 6, c. 4 de ord.

⁴ Benedict. XIV, De syn. dioec. l. 2, c. 5, n. 6 8.

⁵ Cf. Leo XIII encycl. «Diuturnum» d. 20 Iunii 1881, de civili principatu, et encycl. «Immortale Dei» d. 1 Nov. 1855.

habet leges conditas a corpore legislativo, e. g. a Parlamento. Etiam *regina*, si est revera princeps, leges ferre potest, nam femina est capax iurisdictionis civilis.

ARTICULUS II.

De obiecto legis humanae.

«Quidquid igitur est in rebus humanis quoquo modo sacrum, quid ad salutem animarum cultumve Dei pertinet, sive tale sit natura sua, sive rursus tale intelligatur propter causam ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiae.» Ita Leo XIII¹. Quibus sapientibus verbis circumscribitur materia seu obiectum *legis ecclesiasticae*, quae proinde se extendit ad omnia ea, quae religionem christianam et salutem animarum attingunt sive directe sive indirecte. Quapropter Ecclesia leges ferre potest, e. g. de sacramentorum administratione et receptione, de ecclesiis, oratoriis, caeremoniis, beneficiis, de tota vita religiosa et morali christianorum etc. Per se autem patet, neque Ecclesiam neque ullam potestatem creatam aliquid praecipere posse, quod sit contra legem divinam aut naturalem, quia legislator inferior nequit aliquid praecipere, quod sit contra legem altioram. — Iuxta S. Thomam² obiectum legis humanae tres conditiones habere debet, scil. 1) *quod religioni congruat*, in quantum scilicet est proportionata legi divinae; 2) *quod disciplinae conveniat*, in quantum est proportionata legi naturae; 3) *quod saluti proficiat*, in quantum est proportionata utilitati humanae. Ad has tres conditiones omnes aliae reducuntur, quae post Isidorum de Sevilla ab auctoribus solent requiri pro obiecto legis humanae, e. g. ut sit honestum, iustum, possibile, utile communitati, loco temporeque conveniens etc. Specialiter solent hic quaerere auctores, num *lex humana* possit praecipere a) *actus internos*; b) *actus heroicis*.

Actus interni vocantur illi, qui ab intellectu et voluntate producuntur; vocantur *mere interni*, si in intellectu et voluntate sistunt, quin aut ullo modo aut tantum per accidens cum actu externo coniungantur; vocantur autem *mixte interni*, si quidem ab intellectu et voluntate producuntur, sed cum actu externo coniunguntur atque ad illum referuntur sive ex natura sua sive ex certa lege morali. Actus mere interni sunt e. g. meditatio, intentio specialis, applicatio Missae; actus mixti interni sunt e. g. advertentia in oratione vocali, quia advertentia ex ipsa natura orationis requiritur, quippe quae sit elevatio mentis ad Deum; contritio in confessione, quia ex lege morali confessio non potest vera existere sine contritione interna.

1. Apud omnes constat, legem humanam (sive ecclesiasticam sive civilem) posse praescribere *actus mixtos*. Ratio est, quia lex humana

¹ Const. «Immortale Dei» d. 1 Nov. 1885.

² S. theol. I, 2, q. 95, a. 3. Angelicus Doctor hoc loco pulchre explicat omnes conditiones legis humanae.

potest praecipere actus vere humanos ac proinde omnia illa, quae requiruntur ad actum vere humanum, scil. cognitionem et intentionem. Actus enim externus, qui fieret sine interna cognitione et intentione, potius machinalis quam humanus diceretur. Sic e. g. Ecclesia praecipit dignam communionem paschalem, fructuosam susceptionem sacramenti poenitentiae, internam intentionem revera iurandi, quando exterius verba iuramenti proferuntur.

2. Apud omnes pariter constat, *potestatem civilem* non posse praecipere actus mere internos, quippe qui ad finem societatis civilis, scil. ad salutem terrenam, directe parum conferant. Hinc etiam potestas civilis de facto numquam solet praecipere actus mere internos, immo solummodo externam observantiam legum.

18: 3. Acerrime disputant theologi, num *Ecclesia* possit praecipere actus mere internos. Negare videtur S. Thomas¹; expresse negant Suarez², Schmalzgrueber³, Billuart⁴, Benedictus XIV⁵, Tanquerey⁶, Aertnys⁷; S. Alphonsus⁸ vocat sententiam negantem probabiliorem. — Affirmant autem Sylvius⁹, Elbel¹⁰, Concinna¹¹, Holzmann¹², Ballerini-Palmieri¹³, Noldin¹⁴ et praesertim Bouquillon¹⁵. — Omnia argumenta sententiae negantis reducuntur ad sequentia verba S. Thomae¹⁶: «De his potest homo legem facere, de quibus potest iudicare; iudicium autem hominis esse non potest de interioribus motibus, qui latent, sed solum de exterioribus actibus, qui apparent. Et tamen ad perfectionem virtutis requiritur quod in utrisque actibus homo rectus exsistat: et ideo lex humana non potuit cohibere et ordinare *sufficienter* interiores actus, sed necessarium fuit, quod ad hoc superveniat lex divina.» — Sententia autem affirmans fulcitur praecipue his argumentis: a) Ecclesia omnia illa praecipere potest, quae necessaria sunt ad suum proprium finem obtinendum. Iamvero finis Ecclesiae, scil. salus animarum, est in se spiritualis et internus. Ergo Ecclesia potest praecipere etiam actus mere spirituales et internos. b) Ecclesia revera praecipit nonnullos actus mere internos, e. g. applicationem Missae parochis aliquibus diebus; confessarius potest in foro sacramentali piam meditationem imponere tamquam salutarem poenitentiam; Ecclesia praecipit actum contritionis ad lucrandam indulgentiam plenariam. Nefas autem est

¹ S. theol. I, 2, q. 91, a. 4; q. 100, a. 9; 2, 2, q. 104, a. 5. ² De leg. 4, c. 12.

³ Comm. in Decretal. de const. n. 21.

⁴ De leg. diss. 4, a. 1.

⁵ De syn. dioec. I, 9, c. 4, n. 4.

⁶ De leg. n. 264.

⁷ Theol. mor. I, 1, n. 133.

⁸ Theol. mor. I, 1, n. 100.

⁹ Comm. in S. theol. I, 2, q. 94, a. 4.

¹⁰ Theol. mor., de leg. n. 332.

¹¹ De leg. hum. c. 2, n. 14.

¹² Theol. mor., de leg. n. 314.

¹³ Opus theol. I, de leg. n. 308.

¹⁴ De principiis n. 138.

¹⁵ Theol. mor. fund. n. 114. — Aliqualiter favent sententiae affirmanti verba Catechismi Romani (De nono et decimo praec. q. 4): «Hocque inter divinas et humanas leges interest, quod hae rebus tantum contentae sunt, illae vero, quoniam animum Deum intuetur, ipsius animi puram sinceramque castitatem atque integritatem requirunt.»

¹⁶ S. theol. I, 2, q. 91, a. 4.

dicere, Ecclesiam praincipere aliquid, quod eius competentiam excedit. — Pro praxi haec controversia non est ita magnae utilitatis. Etenim, quando Ecclesia actum internum exigit pro aliquo opere, sicuti fit in lucrando indulgentiis vel in officio parochiali, tunc certo iste actus internus ponendus est; unde absque dubio parochus peccaret mortaliiter, si non applicaret Missam pro populo diebus praescriptis. Utrum autem ista gravis obligatio oriatur vi legis ecclesiasticae an vi contractus, scil. muneris parochialis libere suscepti, parum refert. Sane obligatio aliquoties applicandi Missam pro populo sibi commisso incumbens parochis oritur ex ipso iure divino¹, sed hanc applicationem esse faciendam omnibus diebus dominicis et festivis, determinatur a iure ecclesiastico.

Sat communiter auctores hodie concedunt actus mere internos posse praecipi in casibus sequentibus:

a) In foro interno a confessario. Hinc confessarius potest imponere meditationem faciendam, ut supra iam dictum est.

b) Quando Ecclesia determinat seu explicat ius divinum. Tales determinationes seu explications iuris divini sunt: applicatio Missae imposita certis diebus; digna susceptio confessionis annuae et communionis paschalis. Quare proscripta est ab Alexandro VII thesis 14 errorum iansenistarum: «Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit pracepto Ecclesiae.»² Et ab Innocentio XI damnata est thesis 55: «Praecepto communionis annuae satisfit per sacrilegam Domini mandationem.»³

c) Quando superiores regulares legitima praecpta dant subditis vi voti oboedientiae ligatis. Itaque superior regularis potest subdito professo praincipere e. g. meditationem faciendam, exercitia spiritualia peragenda etc., nisi tamen oboedientia ex alicuius ordinis constitutionibus non eo usque se extendere videatur.

Actus heroici non possunt praecipi a lege humana, nisi in duobus¹⁸⁴ casibus, scil. 1. si id stricte exigit bonum commune; 2. si quis libere se obligaverit etiam ad actus heroicos. — Lex humana nequit ordinarie praincipere actus heroicos, quia tales actus sunt nimis difficiles, immo pro maiore parte populi impossibilis. Lex autem praecipiens ordinarie nimis difficultia aut etiam impossibilia non est lex bona et utilis ac proinde cessat. — Nihilominus si bonum commune in raris casibus stricte exigit actus heroicos, legislator illos praincipere valet. Sic dux belli fert legem, ut milites etiam cum certo periculo vitae custodiam peragere debeant. Sic Ecclesia praincipit, ut parochus etiam cum gravi periculo infectionis administret sacramenta necessaria leproso moribundo. — Si quis libere se obligavit ad actus heroicos, per se patet superiorum posse illos imponere. Sic e. g. sorores, quae libere

¹ Conc. Trid. sess. 23, c. 1 de reform.

² Denz. n. 1114. ³ Denz. n. 1205.

fecerunt professionem in aliqua congregazione religiosa ad inserviendum aegrotis instituta, possunt adigi ad serviendum infirmis, licet inde in certum periculum vitae cadant.

ARTICULUS III.

De subiecto legis humanae.

185 **Praenotamen.** Scite animadvertisit S. Alphonsus¹, aliud esse: *ad legem non teneri*; et aliud: *a lege excusari*. Qui ad legem non tenetur, seu — quod idem est — qui legi non subicitur, libere et absolute agere potest, quin ullo modo curet de lege. E contra, qui a lege solum excusatur, ordinarie debet legem observare, sed propter circumstantias extraordinarias hic et nunc non peccat agendo contra praecpta legis. E. g. homo carens actuali usu rationis excusatur a pracepto cuiusque legis, ita ut non possit formaliter peccare transgrediendo illam; sed minime desinit esse subiectum legis naturalis, divinae aut humanae. Hinc etiam licet inducere aliquem non-subiectum legi ad actum a lege prohibitum; e. g. licet dare carnes manducandas feria VI pueru nondum septenni. Econtra non licet eundem puerum inducere ad aliquid obscoenum agendum, quia, etsi ille non peccet formaliter propter defectum usus rationis, peccat tamen materialiter transgrediendo legem naturalem, cui est subiectus.

186 **Principium.** *Legibus mere ecclesiasticis subiciuntur omnes et soli homines baptizati habitualiter usu rationis gaudentes.*

Explicatur. Dicitur 1°: *Omnes homines baptizati subiciuntur legibus ecclesiasticis.* Etenim Concilium Tridentinum² definit: «S. q. d. baptizatos liberos esse ab omnibus sanctae Ecclesiae praceptis, quae vel scripta vel tradita sunt, ita ut ea observare non teneantur, nisi se sua sponte illis submittere voluerint, A. S.» Ratio autem est, quia homo per baptismum valide susceptum fit membrum Ecclesiae, ac proinde ipsius legibus oboedire tenetur. — Quae cum ita sint, etiam omnes haeretici et schismatici valide baptizati subiacent legibus Ecclesiae catholicae (saltem per se loquendo). Idcirco in Decretalibus³ habentur plures leges de haereticis, schismaticis et apostatis; idcirco etiam pluries declaratum fuit⁴, haereticos ligari impedimentis matrimonialibus iuris ecclesiastici. Dixi autem: *per se loquendo haereticos ligari legibus ecclesiasticis*; nam *per accidens* aliquando non subiacent, scil. quando Ecclesia catholica explicita aut implicite non vult eos obligare. Sic e. g. Pius X in decreto «Ne temere» haereticos exemit expresse ab obligatione contrahendi matrimonium coram parocho

¹ Theol. mor. I. I, n. 153.

² Sess. 7, can. 8 de bapt. (*Denz.* n. 864).

³ Cf. tit. 7 et tit. 9 l. 5 Decretalium Gregorii IX.

⁴ Cf. Bened. XIV, const. «Singulare nobis»; S. Offic. d. 20 Mart. 1860

quantum ad validitatem sacramenti. Non desunt graves auctores¹, qui censeant, in omnibus rebus quae *individualēm sanctificationēm* imprimis spectant, e. g. in iejunio, abstinentia, assistentia Missae etc., Ecclesiam nolle obligare haereticos, saltem illos, qui in secta acatholica sunt nati et educati. Nihilominus non licet directe inducere haereticos ad transgressionem talium mandatorum ecclesiasticorum, e. g. ad manducandas carnes diebus prohibitis; licet autem ex iustis causis materialiter cooperari ad huiusmodi transgressionem praecepti ecclesiastici. Itaque e. g. licet die vetito in mensa ponere carnes, quas manducare praevideatur haereticus, dummodo tamen in eadem mensa habeantur etiam alii cibi sufficientes, ita ut haereticus manducaturus non cogatur, sed sua sponte sumat carnes. Sin autem haereticus inde ab initio exigit explicite aut implicite carnes manducandas, non est amplius necessarium ponere in mensa cibos esuriales².

Dicitur 2º: *Soli homines baptizati subditi sunt legibus ecclesiasticis.* ¹⁸⁷ Quapropter Concilium Tridentinum³ docet Ecclesiam in neminem iudicium exercere, qui non prius in ipsam per ianuam fuerit ingressus. Immo Pontifices expresse agnoscent⁴ paganos constitutionibus canonnicis non arctari. Ratio autem est, quia ecclesiasticarum legum finis est ducere fideles ad salutem aeternam. Iamvero nemo ad salutem aeternam pervenire potest, nisi sit prius regeneratus in Christo per baptismum (fluminis, flaminis aut sanguinis). Ergo Ecclesia non fert leges in homines nondum regeneratos seu nondum baptizatos; ac proinde infideles, iudei, mahometani, aliqui non baptizati legibus ecclesiasticis minime tenentur (saltem per se). Possunt igitur isti omnes licite manducare carnes feria VI et tota Quadragesima; possunt valide contrahere matrimonium, etsi nupturientes sint consanguinei aut affines in quarto aut tertio aut etiam secundo gradu. — *Per accidens* tamen aliquando etiam infideles tenentur legibus ecclesiasticis; scil. quotiescumque relationem ineunt cum aliqua persona baptizata. Sic e. g. paganus contrahens matrimonium cum muliere christiana, tenetur observare legem ecclesiasticam circa impedimentum dirimens disparitatis

¹ Cf. Bouquillon, Theol. mor. fund. n. 154, n. 4; Marc, Inst. mor. n. 198; Pruner, Moraltheol. n. 105; Noldin, De principiis n. 144; Lehmkühl, Theol. mor. I 228; Génicot, Casus conscientiae I 22.

² Aliqui scil. Antinomistae et Quietistae falso intelligentes quosdam textus S. Scripturae e. g. qui spiritu ducuntur non esse sub lege (Gal 5, 18); iusto legem non esse positam (1 Tim 1, 8), docebant legibus ecclesiasticis, immo et moralibus non esse subiectos homines perfectos ac spiritualis. Eorum sententiae pluries ab Ecclesia damnatae fuerunt e. g. a Clemente V, qui damnavit sententias: «Quod ieunare non oportet hominem, nec orare, postquam gradum perfectionis fuerit assecutus . . . , quod illi, qui sunt in praedicto statu perfectionis et spiritu libertatis, non sunt humanae subiecti oboedienciae, nec ad aliqua praeepta Ecclesiae obligantur; quia, ut asserunt, ubi spiritus, ibi libertas» (c. 3, l. 5, tit. 3 in Clement.). Innocentius XI damnavit Quietismum Michaelis de Molinos (Const. «Cœlestis Pastor»; Denz., Enchir. n. 1221 sqq). Cf. Wetter et Welte, Kirchenlexikon, s. v. «Antinomismus» et «Quietismus».

³ Sess. 14, c. 2. ⁴ Cf. c. 8, X 4, 19.

Prümmer, Man. Theol. Mor. I.

cultus; ac proinde matrimonium hoc est irritum, nisi prius fuerit obtenta dispensatio super hoc impedimento¹.

Dicitur 3º: *Habitualiter usu rationis gaudentes*. Etenim si quis caret habituali usu rationis, ut perpetuo amentes, pueri, nullum actum vere humanum elicere potest. Porro lex ecclesiastica numquam praecepit actus nisi actus vere humanos et deliberatos. Econtra qui habitualiter rationis est compos, licet hic et nunc careat usu rationis, sicut ebrius, dormiens, subiacet legi ecclesiasticae.

Propter specialia dubia orientia etiam specialiter respondendum est ad quaestiones: Quomodo subiciuntur legi humanae 1. pueri; 2. ipse legislator; 3. peregrini et vagi?

§ 1.

De pueris ut legi subditis.

Notiones. Ante primum septennium completum homo vocatur *infans*; a septennio usque ad pubertatem adeptam homo vocatur *impuber*; deinde usque ad maiorenitatem (quae in diversis regionibus diverso tempore conceditur) appellatur *minor seu minorennis*. Infans et impuber vocantur etiam communi nomine pupilli. Pupillo datur tutor; minorenni autem datur curator.

Principium 1. *Infantes non tenentur legibus humanis, etiamsi usum rationis iam adepti sunt.* Ita sententia communior et probabilius². Ratio est, quia infantes ante primum septennium completum censentur nondum habitualiter usu rationis gaudentes, ac proinde legibus humanis non subiacent, ut dictum est. Quodsi in casu exceptionali iam ante primum septennium completum infantes sufficientem usum rationis obtainuerint, sane optimum est, ut inducantur ad observantiam legis ecclesiasticae suo ipsorum statui proportionatae, e. g. assistendi Missae, confitendi, abstinendi a carnibus; attamen stricta obligatio observandi has leges neque exsistit neque probari potest. Etenim Angelicus Doctor docet³: «Legislator attendit id quod communiter habetur et in pluribus accidit.» Est etiam commune adagium: «Ea quae raro accidunt, contemnunt legistatores.» — Confirmatur haec sententia ex responsione S. Poenitentiariae d. 15 Mart. 1837 generaliter statuentis: «Pueros post septennium teneri observare qualitatem ciborum ab Ecclesia praescriptorum.» Ergo omnes pueri videntur esse liberi ab hac obligatione ante primum septennium⁴.

Principium 2. *Impuberes tenentur legibus humanis et praesertim ecclesiasticis suo statui convenientibus, dummodo tamen revera sint*

¹ Cf. infra in tractatu de matrimonio.

² Cf. S. Alph., Theol. mor. I. 3, n. 270, et Billuart, De leg. diss. 4, a. 8, § 3.

³ S. theol. 2, 2, q. 147, a. 4.

⁴ Contrarium docet Concina (Theol. christ. de iure nat. et gent. I. 1, diss. 4, c. 7, n. 7), sed eius rationes sunt manifeste futilis.

usum rationis adepti neque specialis exemptio sit illis concessa ex iure scripto aut consuetudinario. Ratio est, quia impuberis censentur habere sufficientem usum habitualem rationis. Si tamen in casu exceptionali homo post primum septennium non habeat expeditum usum rationis, non obligatur legibus humanis.

Sunt plures leges ecclesiasticae, quibus impuberis non subiacent, e. g. lex ieunii ecclesiastici, plures leges poenales. Etiam nonnullae leges civiles praesertim poenales non obligant impuberis. Quantum ad censuras ecclesiasticas, docent communiter canonistae, impuberis non incurtere has poenas, exceptis duabus, scil. contra violantes clausuram monialium et contra percussores clericorum latis. Ab incurrendis casibus episcopalibus reservatis impuberis non eximuntur ex iure communi; non raro autem ex iure particulari nonnullarum dioecesum.

§ 2.

De ipso legislatore ut subiecto propriis legibus.

Distinctio duplex est praemittenda: 1. Vis legis alia est *praeceptiva*, alia est *coactiva*. Vis praeeptiva legis causat observantiam legis; vis autem coactiva transgressorum legis punit poenis statutis. 2. Legislator aut est *persona singularis*, ut Papa, episcopus etc. aut aliquod *collegium legislativum*, e. g. concilium provinciale, capitulum generale alicuius ordinis religiosi, parlamentum etc.

Principium 1. *Singula membra alicuius collegii legislativi te-191 nentur legibus ab hoc collegio latis, sicut ceteri subditi.* Ita omnes, et per se patet. Sic e. g. praelatus regularis tenetur legibus latis in capitulo, cuius ipse fuit membrum; membra parlamenti tenentur legibus a parlamento latis; episcopi tenentur legibus latis a concilio provinciali etc. Quomodo autem episcopi et praelati regulares valeant dispendere in huiusmodi legibus, determinatur in iure ecclesiastico¹.

Principium 2. *Legislator, qui tamquam persona singularis leges 192 tulit, tenetur suis legibus non quoad vim coactivam, sed quoad vim praeceptivam tantum, idque modo indirecto.*

Ita S. Thomas², S. Alphonsus³ aliique theologi communiter. Angelicus Doctor dicit: «Princeps dicitur solitus a lege quantum ad vim coactivam legis: nullus enim proprie cogitur a seipso; lex autem non habet vim coactivam nisi ex principis potestate, . . . sed quantum ad vim directivam legis princeps subditur legi propria voluntate. . . . Unde quantum ad Dei iudicium (i. e. in foro conscientiae) princeps non est solitus a lege quantum ad vim directivam eius; sed debet voluntarius non coactus legem implere.»⁴ Et revera esset indecens, si ipse

¹ Cf. nostrum Man. iur. eccl. I, 30.

² S. theol. I, 2, q. 96, a. 5 ad 3.

³ Theol. mor. I, 154.

⁴ Cf. *Caietanum* in h. art., qui recte putat hanc obligationem oriri ex lege aeterna et naturali, a qua omnis lex humana derivari debet.

legislator non observaret leges, quas tulit; atque suis transgressionibus excitaret subditos ad spernendam legem latam. — Num autem legislator teneatur ad observantiam suae legis sub gravi an sub levi? Respondet S. Alphonsus¹: «Probabile est, praeciso scando, tantum teneri sub levi; quia tantum ex honestate obligatur ad legem.» Facile autem scandala aliae incommoda oriuntur, si legislator sine sufficienti ratione propriam legem transgreditur. Sic enim nervus disciplinae paulatim disrumpitur in subditis. — Per se patet, legistatorem posse ex rationabili causa secum ipso dispensare in observantia legis, sicut cum suis subditis.

§ 3.

De peregrinis et vagis, prout subiciuntur legibus localibus.

193 Notiones. *Peregrinus* dicitur ille, qui quidem habet domicilium aut saltem quasi-domicilium in aliquo loco, sed nunc extra hunc locum versatur, e. g. itineris causa, cum animo solum ad breve tempus alibi manendi.

Vagus seu vagabundus dicitur ille, qui nullibi domicilium aut quasi-domicilium habet, sive quia relicto suo proprio domicilio aut quasi-domicilio, nondum novum acquisivit, sive quia numquam habuit verum domicilium aut quasi-domicilium. Sic e. g. tamquam vagi habentur illi artifices vel mendicantes, qui circumcursant diversa loca nullibi fixam habitationem eligentes.

Domicilium in loco aliquis acquirit statim ac in illo habitat cum animo perpetuo vel saltem indefinito tempore ibi permanendi. Animus vel intentio perpetuo manendi debet in foro externo probari; quod quidem fieri potest diversis modis, e. g. iuramento, translatione magnae partis bonorum, diurna habitatione etc. Quando autem iste animus adest, domicilium acquiritur *statim ac incipit habitatio*. Unde e. g. aliquis ludimagister, qui pro indefinito tempore acceptavit munus suum in aliquo loco, inde a primo die habitationis acquirit domicilium in hoc loco.

Quasi-domicilium in loco aliquis acquirit, quando in illo habitat cum animo non quidem perpetuo permanendi, sed *per maiorem partem anni*. Maior pars anni censetur certe tempus sex mensium non interruptorum. Aliquando etiam sufficit minus tempus, e. g. quattuor menses, quia notabilis pars anni censetur in hac materia maior pars. Quasi-domicilium solent habere, e. g. studiosi extra patriam versantes in academiis et gymnasii, milites in campis (vulgo *Garnison*), famuli in domicilio heri etc. — Tota doctrina de domicilio et quasi-domicilio ecclesiastico multum mutata est his ultimis annis tum circa matrimonia ineunda², tum circa ordines suscipiendos³. Unde standum est novis statutis. In aliis autem materiis adhuc vetus doctrina subsistit.

¹ Theol. mor. I. 1, n. 154.

² Per decretum «Ne temere»; cf. infra in tractatu de matrimonio.

³ Per decretum S. C. C. d. 22 Nov. 1906.

Principium 1. *Peregrinus non tenetur legibus particularibus stricte territorialibus sui domicilii aut quasi-domicilii.* 194

Ratio est obvia. Etenim tales leges sunt territoriales et non obligant nisi illos, qui reapse in tali territorio versantur. Hinc e. g. incola Mediolanensis, qui die 7 Dec. extra Mediolanum degit, non tenetur Missam audire, ad quam esset obligatus Mediolani existens propter festum S. Ambrosii. — Immo auctores communiter docent, aliquem incolam posse e loco domicilii aut quasi-domicilii exire praecise eam ob causam, ut sit a lege particulari sui loci exemptus. E. g. si ieunium est in aliqua parochia, quia ecclesia parochialis crastina die est consecranda, parochianus posset exire e limitibus parochiae eo fine, ut ad ieunium non obligaretur. Nulla enim lex stricte territorialis prohibet egressum ex ipso territorio, cum unusquisque liber maneat degendi in suo territorio, vel non. — Dixi autem, peregrinum non teneri legibus particularibus *stricte* territorialibus. Etenim si quae lex alicuius loci non est stricte territorialis, sed potius personalis, tunc obligat subditos ubique terrarum. Sic e. g. leges de militia subeunda obligat subditos etiam in alia terra viventes, nisi tamen legitimam expatriationem obtinuerint. Haud raro satis difficulter discernitur, utrum aliqua lex particularis sit stricte territorialis, an personalis. Sic leges a nonnullis episcopis latae pro clericis suis de cauponis et spectatulis non adeundis, de chartis non ludendis etc. non clare cognoscuntur ut territoriales vel ut personales; ac proinde tunc non clare constat, num clericus transgrediens huiusmodi leges extra propriam dioecesim contrahat speciales poenas ab episcopo determinatas. Si solidum dubium manet de mente legislatoris, poena lata non incurritur.

Principium 2. *Peregrinus non obligatur legibus particularibus loci, ubi extra suum domicilium aut quasi-domicilium degit, nisi in tribus casibus: 1. si secus scandalum aliudve detrimentum oriretur incolis; 2. si agitur de contractibus ineundis; 3. si agitur de poenis inflictis propter delictum commissum.* 195

Declaratur: Peregrinus generatim non obligatur legibus particularibus loci, ubi degit, quia *non est subditus* legislatori istius loci. Quare si e. g. episcopus praescripsit diem festum in sua dioecesi, neque potuit neque voluit obligare nisi subditos suos. — Excipiuntur autem tres casus recensiti, in quibus non iam lex positiva particularis, sed ipsa lex naturalis obligationem inducit. Quod quidem facile appareat singulos casus inspiciendo. Etenim si peregrinus non observando publice diem festum particulari praescriptum lege verum scandalum praeberet, teneretur illud observare¹. Pariter si ex sua *transgressione* causaret incolis aliud detrimentum; nam lex ipsa *naturalis* prohibet

¹ In hoc casu non solum consulitur, sed vere praecipitur illud:

Si fueris Romae, Romano vivito more,
Si fueris alibi, vivito sicut ibi!

aliis causare scandalum aut detrimentum. — Eadem ratio valet de contractibus ineundis. Nam si peregrinus non observaret leges particulares de valore contractuum latus, contractus esset invalidus et peregrinus posset semper resilire a contractu inito, quod causaret grande detrimentum incolis. Unde si e. g. quis vult facere contractum emptionis in aliquo loco extraneo, tenetur adimplere conditiones requisitas a lege particulari huius loci. — Tertia exceptio, scil. quantum ad poenas ex delicto contractas, sequitur tum ex iure canonico statuente¹: Reus sortitur tribunal ubi deliquit; tum ex iure naturali. Nam si peregrinus delinquens in alio loco non posset puniri a legitima auctoritate istius loci, saepe impunis evaderet, vel saltem eius castigatio evaderet valde difficilis. Unde etiam ius internationale hanc exceptionem admittit. Si enim e. g. Gallus commisit crimen in Helvetia et captus est, condemnatur a tribunali Helveticu iuxta leges Helveticas, non autem iuxta leges Galliae².

196 Principium 3. *Peregrinus tenetur legibus communibus, quae in loco suae actualis commorationis observantur, licet in loco sui domicilii aut quasi-domicilii istae leges dispensatione legitima sint abolitae aut suspensae.*

Unde e. g. Germanus iter faciens in Italia, ubi feria VI in Parasceve adhuc existit praeceptum abstinendi ab omnibus lacticiinis, non potest licite manducare (sine speciali dispensatione) butyrum, etsi hoc in Germania licitum sit. Ratio est, quia dispensatio a lege communi abstinentiae concessa in Germania est pure territorialis et non personalis. Non ergo valet extra Germaniam.

197 Principium 4. *Peregrinus uti potest privilegiis et indultis vigentibus in territorio illo, in quo hic et nunc versatur.*

Ratio est, quia privilegium seu indultum territoriale censetur datum pro omnibus sive incolis sive peregrinantibus, qui in tali territorio versantur, nisi tamen contrarium sit expresse statutum, ut e. g. Pius X fecit in const. «Provida», de qua sermo erit in tractatu de matrim. — Econtra propter eandem rationem peregrinus nequit uti privilegiis particularibus vigentibus in loco sui proprii domicilii aut quasi-domicilii. Ex dictis sequitur a) ut incola Helvetiae iter faciens in Germania non teneatur iejunare feria VI et Sabbato Adventus, quia in Germania non

¹ Cf. c. 3 et 20, X 2, 2.

² In Codice civili Hispanico habetur expresse: «Las leyes penales, las de policía y las de seguridad pública obligan a todos los que habiten en territorio español» (a. 8). Similia statuit idem codex de forma et sollemnitate contractum (a. 11). — Aliquando peregrini ex speciali statuto tenentur observare alias leges particulares territoriales. Sic e. g. sacerdos dicens Missam in aliena ecclesia tenetur observare directorium istius ecclesiae, si ibi celebretur festum duplex et supra. Omnes sacerdotes etiam peregrini et exempti debent recitare Collectas (orationes) imperatas ab episcopo loci. (S. C. R. d. 5 Mart. 1898. Decret. auth. 3985).

existit ieunium Adventus¹; b) ut incola Germaniae iter faciens in Italia nequeat uti amplis indultis territorialibus ieunii concessis pro Germania, sicut iam dictum est in principio praecedente.

Vagi, qui nullibi nec domicilium nec quasi-domicilium habent, pro 198 babilius tenentur omnibus legibus etiam particularibus loci, ubi hic et nunc versantur. Ratio est, quia illi secus nullis legibus particularibus ligari possent et essent melioris conditionis quam omnes alii. Quod quidem videtur esse incongruum. Ita docent Soto², Billuart³, Sanchez⁴, Suarez⁵ aliquie. Contrarium tamen etiam docetur a nonnullis auctori-bus, e. g. a Lessio⁶, Laymann⁷ etc. dicentibus vagos ad nullas prorsus particulares leges, sed tantum ad leges communes teneri. Etiam haec sententia non caret probabilitate. Ceterum omnes concedunt, vagos delinquentes puniri posse a superiore loci, ubi deliquerunt. In non-nullis autem materiis, et praesertim quoad celebrationem matrimonii latae sunt speciales leges pro vagis, ut infra in tractatu de matrimonia dicetur.

Scholion. De nonnullis casibus particularibus. Si quis paeceptum 199 legis communis iam adimplevit in uno loco, non tenetur illud iterum implere, si advenit in aliud locum, ubi nunc obligat hoc paeceptum. Non enim est aequum, unum idemque paeceptum causare duplēm obligationem et debere bis impleri. Unde e. g. si incola Hollandiae ieunavit die 14 Augusti in Vigilia festi Assumptionis B. M. V., non tenetur iterum ieunare sabbato sequente, quando celebratur Vigilia huius festi in Borussia, si tunc temporis versatur in Borussia. Econtra nimis casuistica et formalistica videtur esse sententia plurium theologorum docentium, e. g. incolam Hollandiae, qui die 14 Augusti versatur in Borussia, non teneri ieunare in Borussia, quia hoc die ibi non est ieunium; neque etiam teneri ad ieunium sabbato sequente, quando tunc redux est in Hollandia, quia isto die non est ieunium in Hollandia, cum festum Assumptionis iam celebratum sit. — Pariter reicienda videtur sententia eorundem auctorum docentium, peregrinum non teneri ad leges particulares, etsi in loco domicilii et actualis commorationis vigeant prorsus *eaedem leges particulares*. Ratio est, quia istis modis facilime elude-rentur leges et ageretur contra intentionem legislatoris. Cum tamen haec sententia auctorum sit probabilis, non potest ille, qui egit iuxta illam, accusari de peccato gravi.

Sunt plures materiae, in quibus principia supra allata debent applicari: notanter in absolitione casum reservatorium, e. g., utrum poenitens qui commisit peccatum reservatum in suo domicilio, possit absolvī extra suum domicilium a quocumque confessario? — Sed melius in propriis locis agetur de singulis illis casibus.

¹ Ita saltem in plerisque regionibus Germaniae.

² In 4 Sent. d. 18, q. 4.

³ De leg. diss. 4, a. 8, § 4. — Non solum vagi, sed etiam peregrini tenentur legibus particularibus loci, ubi commorantur, iuxta hunc auctorem. Quoad *peregrinos* supra proposuit sententiam contraria.

⁴ Opus mor. I. 1, c. 12, n. 23.

⁵ De leg. c. 14, n. 19.

⁶ De iust. et iur. I. 4, c. 2, dub. 7, n. 40.

⁷ Theol. mor. I. 1, tract. 4, c. 12, n. 7.

ARTICULUS IV.

De promulgatione et acceptatione legis.

200 **Notio. Promulgatio legis eius est manifestatio authentica facta a legislatore.** Promulgatio distinguitur tum a *divulgatione* tum a *notitia* legis. Etenim promulgatio est publica legis denuntiatio facta iussu legislatoris cum aliqua sollemnitate secundum usum receptum; divulgatio autem est declaratio ipsius promulgationis facta per *privatos* fide dignos¹. Notitia vero legis est quid subiectivum, scil. lex licet sufficienter promulgata, immo et divulgata sit, nihilominus potest ignorari ab aliquibus subditis. Per se patet, divulgationem non requiri ad obligationem legis inducendam; econtra notitiam legis requiri, ut lex obliget in actu secundo, seu ut eius transgressio sit formaliter peccaminosa. Sed quaeritur, num etiam promulgatio sit necessaria pro obligatione legis inducenda.

201 **Necessitas promulgationis.** Nulla lex humana obligat, antequam sit authentice promulgata. Etenim esset vera tyrannis, si legislator humanus vellet observantiam alicuius legis urgere, antequam subditi vel possent pervenire in authenticam notitiam legis. Iamvero authentica notitia legis haberi nequit sine authentica promulgatione. Unde dicitur in Decretalibus²: «Non est necessarium, cum constitutio sollemniter editur aut publice promulgatur, ipsius notitiam singulorum auribus per speciale mandatum vel litteras inculcare, sed id solum sufficit, ut ad eius observantiam teneatur, qui noverit eam sollemniter editam aut publice promulgatam.» — Quibus verbis non solum indicatur necessitas promulgationis, sed etiam quando adesse censeatur sufficiens promulgatio. Non enim ad sufficientem promulgationem necesse est, ut lex unicuique subdito manifestetur aut actu sit nota, sed requiritur et sufficit, ut unusquisque subditus possit (moraliter loquendo) *notitiam legis habere*.

202 **Modus promulgationis.** a) Modus promulgationis pro legibus civilibus nec fuit nec est idem in omnibus regionibus. Hodie solent leges civiles promulgari in aliquo sic dicto folio officiali. — b) Leges Summi Pontificis antiquis temporibus affigebantur in valvis Basilicarum, aut «in acie campi Florae»³ et sic praesumebantur esse sufficienter promulgatae. Aliquando etiam transmittebantur ad singulos episcopos aliosve superiores ecclesiasticos. Nunc autem nulla lex pontificalia censetur sufficienter promulgata nisi sit typis impressa in Periodico officiali, quod iussu Pii X inde a mense Ianuarii 1909 Romae editur et cui nomen est: «Acta Apostolicae Sedis, commentarium officiale.» Statuit enim Pius X: «Volumus autem Constitutiones pontificias, leges, decreta, aliaque tum Romanorum Pontificum tum sacrarum Congregationum et Officiorum scita in eo Commentario de mandato Praelati a

¹ Cf. Billuart, De leg. diss. 3, a. 2.

² c. 1, X 1, 5.

³ Cf. nostrum Man. iur. eccl. I, q. 19: «in acie campi florae», i. e. «am Eingang des Blumenmarktes».

secretis, aut maioris administri eius Congregationis vel Officii, a quo illa dimanent, inserta et in vulgus edita, hac una, eaque unica ratione legitime promulgata haberi, quoties promulgatione sit opus, nec aliter fuerit a Sancta Sede provisum.»¹

Quantum ad promulgationem *legum episcopaliaum* vel aliorum praelatorum ecclesiasticorum nihil ex iure communi determinatum est. Iuxta nunc communiter vigentem proxim leges episcopales solent promulgari litteris sic dictis pastoralibus, vel in folio periodico dioecesano officiali. — Quantum ad leges aliorum praelatorum attendenda sunt statuta particularia.

Aliquando leges maioris momenti non statim post earum promulgationem incipiunt obligare, sed post bimestre vel aliud tempus determinatum. Sic e. g. Pius X voluit, ut decretum «Ne temere» die 2 Augusti 1907 promulgatum non obligaret, nisi post Pascha anni 1908. — Antiquis temporibus non defuerunt auctores docentes, omnes leges disciplinares a Summo Pontifice latas neque in externo neque in interno foro umquam obligare, antequam sit elapsum bimestre post authenticam promulgationem. Quare per duos menses exspectare liceret, donec exsecutioni mandentur decreta disciplinaria S. Sedis. S. Alphonsus² habet hanc doctrinam probabilem, sed utrum adhuc sub moderna disciplina ita revera sit, valde dubium videtur.

Acceptatio ex parte populi non est necessaria, ut leges humanae inducant obligationem. Quod quidem pro legibus ecclesiasticis per se patet, quia potestas legislativa Ecclesiae minime dependet a populo, sed ab ipso Christo. Idem valet de lege civili, saltem si istae leges sunt iustae et si non requiritur sic dictum plebiscitum, ut adhuc nonnumquam usu venit in Helvetia. Hinc Alexander VII damnavit propositionem (28): «Populus non peccat, etiamsi absque ulla causa non recipiat legem a principe promulgatam.»³ — Leges Summi Pontificis nec etiam dependent *ab acceptatione episcoporum*; nam Papa habet suprematiam non solum honoris, sed etiam iurisdictionis in tota Ecclesia. Nihilominus, si quando aliquis episcopus rationabiliter putat, in sua dioecesi ob singulares circumstantias ibi existentes aliquam novam legem pontificiam causare verum nocumentum, potest ad tempus supersedere a publicatione istius legis; debet tunc autem quantocius in Curia Romana querere authenticam explicationem. «Neque», ut ait *Benedictus XIV*⁴, «Romani Pontifices umquam renuerunt inferiorum rationibus aurem praebere; et quoties has satis validas esse agnoverunt, minime recusaverunt, alias provincias aut dioeceses a generalium Constitutionum suarum lege, quoad disciplinae genus illud de quo nunc agimus eximere.» — Cum quilibet bonus episcopus unionem habens

¹ Const. «Promulgandi» d. 29 Sept. 1908.

² Theol. mor. I. 1, n. 96, q. 2.

³ Late et bene disserit de acceptatione legis *Billuart* (diss. 3, a. 3).

⁴ De syn. dioec. I. 9, c. 8, n. 3.

cum Sede Apostolica non praesumendus sit filius inoboediens Ecclesiae, sacerdotes et fideles dioecesis excusantur ab observatione alicuius novae legis pontificiae, quam episcopus in sua dioecesi nondum publicavit. Quod quidem praesertim locum habere potest in iure liturgico; e. g. in aliquibus locis adhuc cantantur cantica in lingua vernacula durante Missa vel Benedictione sacramentali, licet hoc de lege communi sit prohibitum.

204 Denum nullae leges ecclesiasticae, neque pontificiae neque episcopales, indigent *acceptatione ex parte gubernii civilis*. Ecclesia enim est societas perfecta, autonoma et a gubernio civili prorsus independens. Unde Concilium Vaticanum¹ strenue edixit: «Quare damnamus ac reprobamus illorum sententias, qui hanc supremi capitum cum pastoribus et gregibus communicationem licite impediri posse dicunt aut eandem reddunt saeculari potestati obnoxiam, ita ut contendant, quae ab Apostolica Sede vel eius auctoritate ad regimen Ecclesiae constituuntur, vim ac valorem non habere, nisi potestatis saecularis placito confirmentur.» Itaque «Placet regium» neque pro promulgatione neque pro acceptatione legis ecclesiasticae requiritur. Nonnumquam autem in Concordatis initis cum guberniis civilibus Ecclesia potestati reipublicae concessit aliquod ius interveniendi etiam in rebus ecclesiasticis, e. g. in electione episcoporum, in administratione bonorum ecclesiasticorum etc.

ARTICULUS V.

De obligatione legis humanae.

205 **Existentia obligationis.** Legem humanam sive ecclesiasticam sive civilem inducere aliquam obligationem in conscientia certum est. Nam Deus dicit: «Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt»²; et: «Qui vos spernit, me spernit.»³ S. Paulus⁴ etiam monet: «Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. . . . Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.» Concilium Tridentinum⁵ definit: «S. q. d. baptizatos liberos esse ab omnibus sanctae Ecclesiae praceptis, . . . ita ut ea observare non teneantur, nisi se sua sponte illis submittere voluerint, A. S.»⁶

¹ Sess. 4, c. 3 (*Denz.* n. 1829). Cf. Pii IX encycl. «Quanta cura» d. 8 Dec. 1864: prop. 28 Syllabi: «Episcopis sine gubernii venia fas non est vel ipsas apostolicas litteras promulgare» (*Denz.* n. 1728).

² Prv 8, 15.

³ Lc 10, 16.

⁴ Rom 13, 1 2 5.

⁵ Sess. 7, can. 8 de bapt. (*Denz.* n. 864).

⁶ Nullam legem ecclesiasticam *qua talem* in conscientia obligare docuerunt plures haeretici, ut Waldenses, Wiclefites, Lutherus (*De captiv. Babylon.* c. de bapt.), Calvinus (*Inst.* l. 4, c. 10) et ex catholicis Gerson, qui audet dicere: «Omissio horarum canonarum, transgressio ieuniorum ecclesiasticorum et generaliter omnium statutorum et re-

Qualitas obligationis. Obligatio legem observandi potest esse 206

1. gravis vel levis; 2. directa vel indirecta. Quaenam autem obligatio in singulis legibus imponatur, utrum gravis an levis, non potest determinari regula generali, sed hoc dependet ex adjunctis materiae, finis et aliquiliter etiam ex intentione legislatoris, qui materiam ex se gravem praecipere potest sub levi. Ita saltem sententia verior et communior¹. Legislator autem non valet praecipere materiam undeque levem sub gravi. Hoc namque induceret onus intolerabile subditis; et lex iam cessaret esse in veram utilitatem communitatis. — In praxi licet mensuram obligationis perspicere:

a) *Ex ipsis verbis legis*, quae si severe praecipiunt, indicant gravitatem obligationis. Sic e. g. formulae sequentes indicant obligationem gravem: sub interminatione divini iudicii mandamus; praecipimus in virtute sanctae oboedientiae etc.

b) *Ex gravitate poenae*, quam legislator minatur transgressoribus. Gravis enim poena nequit infligi pro levi culpa. Unde e. g. si aliqua lex imponitur sub poena excommunicationis vel sub privatione beneficii etc., signum evidens habetur, istam legem sub gravi obligare.

c) *Ex interpretatione doctorum atque ex praxi subditorum*. Sic e. g. doctores communiter docent, sacerdotem celebrantem Missam teneri sub peccato mortali infundere quasdam guttulas aquae in vinum consecrandum; pariter docent, esse peccatum grave, si quis ante sumptionem Eucharistiae manducaret vel quid minimum cibi.

Scholion. De contemptu formalis legis. Si quis transgreditur 207 quamcumque legem (etiam per se sub levi tantum obligantem) *ex contemptu formalis*, peccat mortaliter². Contemptus autem formalis adest, si quis contemnit ipsam auctoritatem legitimam et praecise ex tali contemptu transgreditur legem. Non vero adest contemptus formalis, si quis ex alio motivo, e. g. ex passione, ex debilitate etc., legem non observat. Ratio autem, cur contemptus formalis in transgressione cuiuslibet legis iustae semper sit peccatum mortale, desumitur *ex gravi rebellione contra legitimam auctoritatem*, quae semper includitur in contemptu formalis.

Extensio obligationis legis. Lex obligat:

208

1. *Ad sui cognitionem*. Per se patet. Etenim quomodo lex rite promulgata potest recte observari, quae nec cognoscitur a subditis? Unde sequitur, ut quilibet subditus pro sua capacitate et pro suo munere debeat sibi comparare sufficientem cognitionem legum huma-

gularum et canonum numquam est peccatum mortale nisi pro quanto divinae legi praceptiva dissonans invenitur; et ita quantum lex aliqua habet admixtum de lege divina praceptiva, tantundem et non amplius est eius transgressio mortaliter vitiosa» (Tract. de vita spirituali animae lect. 4, coroll. 4).

¹ Cf. S. theor. 2, 2, p. 105, a. 2; Gonet, Clypeus theor. thom. disp. 5, a. 3; Billuart, De leg. diss. 4, a. 5; S. Alph., Theol. mor. I. 1, n. 143.

² Cf. Sylvius, Comm. in 1, 2, q. 96, a. 4.

narum. Cognitio legum ecclesiasticarum non solum necessaria est praefatis, sed aliqualiter etiam omnibus sacerdotibus; ideoque iam Papa Coelestinus¹ statuit: «Nulli sacerdotum licet canones ignorare.» Et Daniel Concina² merito dicit: «Necessaria igitur theologis est et magno usui profutura canonum scientia, . . . quae si theologus ignoret, suo officio erit ineptus.» — Etiam simplices fideles debent cognoscere saltem principaliores leges ecclesiasticas et civiles.

2. *Ad adhibenda media ordinaria*, quae ad ipsius observationem proxime sunt necessaria. Qui enim tenetur ad finem obtinendum, tenetur etiam media adhibere, quae necessaria sunt pro fine obtinendo. Dico autem: a) ad media *ordinaria*. Non ergo praecipiuntur media extraordinaria, cum eorum procuratio sit nimis onerosa. Dico: b) quae sunt *proxime necessaria*; nam media remote necessaria ordinarie non praecipiuntur a lege humana. Unde e. g. lex ecclesiastica praeciens recitationem Breviarii etiam praescribit media ordinaria ad hanc recitationem necessaria, e. g. librum Breviarii, librum Directorii; non autem praescribit, ut clericus habeat duo exemplaria Breviarii ad hoc scil. ut si casu perderet unum exemplar, haberet adhuc alterum pro satisfactione suae obligationis. — Obligatio adhibendi media includit obligationem *vitandi impedimenta adimptionis*. Unde non licet sine proportionata causa facere aliquid, quod proximam adimptionem legis impedit, e. g. non licet mane die dominica facere venationem vel deambulationem, quae impedit auditionem Missae; non licet sine causa proportionata in die ieiunii aliquem laborem extraordinarium facere, qui ieiunium redderet impossible. Ad iudicandum autem in praxi, quandam licet apponere impedimentum observationis legis humanae, oportet attendere tum ad gravitatem legis tum ad utilitatem transgredientis.

Supra in initio huius articuli dictum est, omnem legem iustum parare aliquam obligationem in conscientia, ita ut transgressor legis peccet coram Deo. Haec tamen obligatio non est semper directa, sed aliquando *indirecta*, si scil. agitur de lege poenali, aut irritante, aut fundata in falsa presumptione. De singulis istis legibus specialiter agendum est.

§ 1.

De lege poenali.

²⁰⁹ **Notio.** Lex poenalis ea dicitur, quae *directe* et *immediate* non obligat sub aliqua culpa, sed sub poena tantum. Huiusmodi leges poenales censentur statuta plurium ordinum religiosorum, plures ordinationes gubernii civilis; e. g. talis lex poenalis est illa, quae statuit, ut ille qui deprehensus fuerit in automovente machina nimis cito currente, solvat multam pecuniariam. Solent distingui leges poenales pure et mixte poenales. *Lex pure poenalis* non eodem modo ab

¹ Decret. Gratiani c. 4, D. 38.

² Theol. christ. I, l. 1, diss. 3, c. 14.

omnibus explicatur. Iuxta D'Annibale¹ aliosque lex pure poenalis ea est, quae *disiunctive* imponit praeceptum et poenam, ita ut in arbitrio nostro sit positum aut rem praeceptam peragendi aut poenam subeundi, e. g. modernae leges circa vettigalia statuunt: nemo introducat tabacum in Galliam; quodsi autem facit, debet solvere talem summam pecuniae. Est igitur in arbitrio hominis positum aut non introducere tabacum aut solvere taxam impositam. — Alii auctores, ut Billuart², Koch³ etc., rectius dicunt legem pure poenalem esse illam, quae quidem vere precipit aliquid faciendum omittendumve et transgressoribus legis minatur poenam, sed non vult ligare *sub culpa morali*. Sola culpa *iuridica* statuitur et deinde punitur. In hoc sensu quam plures leges civiles modernae sunt pure poenales. Sic in exemplo allato de machina automovente legislator non dicit: Estis liberi; aut nimia celeritas vitetur aut mulcta solvatur. Econtra statuit: Nimia celeritas istius machinae omnino vitetur propter magna incommoda secus oriuntia; si quis autem nihilominus nimia vectus celeritate deprehensus fuerit, solvito mulctam pecuniariam. — *Lex mixte poenalis* imponit simul obligationem vere moralem et poenam transgressoribus. E. g. clerici beneficiati debent dicere officium divinum et si non dicunt, non faciunt fructus suos beneficiales. — Praeter has leges pure et mixte poenales existunt insuper *leges simpliciter praeceptivae*, quae inducunt obligationem moralem, quin ullam poenam temporalem statuunt, e. g. lex audiendi Missam diebus dominicis et festivis.

Existentia legum poenalium. Omnes admittunt, exsistere²¹⁰ leges humanas *mixte poenales*. Res est enim evidens. Pariter fere omnes admittunt, legislatorem humanum *posse* ferre leges pure poenales. Nam qui potest plus, potest minus, ut fert commune adagium. Iamvero legislator potest obligare subditos suos ad culpam moralem. Ergo a fortiori potest illos obligare ad solam poenam temporalem. Valde pauci sunt auctores negantes possibilitatem legum poenalium⁴. Leges autem, quae expresse dicunt se non obligare ad culpam, sed ad solam poenam subeundam, vocant statuta aut constitutiones⁵, non autem leges proprie dictas. Sed de verbis solis non vacat disputare. Ceterum nihil obstat, quominus leges pure poenales sint leges in stricto sensu, cum inducant *indirectam* obligationem in conscientia et *omnes* conditiones verae legis habere possint; sunt enim ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui communitatis curam habet, promulgata. — Admissa igitur possilitate legis pure poenalis, ulterius *quaeritur*: existuntne de facto leges pure poenales? Respondetur: *Exsistunt leges pure poenales tum civiles tum ecclesiasticae.* Leges *civiles pure po-*